
 
Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

26.01.2024                                                                                                                №32 

М о н ч е г о р с к 

 

О внесении изменений в Устав муниципального округа 

город Мончегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области, принятый решением Совета города 

Мончегорска от 28.10.2010 № 81 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                         

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города 

Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести в Устав муниципального округа город Мончегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, принятый решением 

Совета города Мончегорска от 28.10.2010 № 81 (с изменениями и 

дополнениями, внесенными решением Совета города Мончегорска 

от 28.06.2012 № 47, решениями Совета депутатов города Мончегорска  

от 15.11.2012 № 78, от 28.01.2015 № 158, от 28.01.2016 № 266, от 16.02.2017 

 № 370, от 28.09.2017 № 418, от 31.05.2018 № 461, от 31.10.2019 № 121, 

 от 27.08.2020 № 174, от 05.04.2021 № 228, от 30.09.2021 № 269, от 19.05.2022 

№ 321, от 06.12.2022 № 378, от 19.01.2023 № 386, от 15.06.2023 № 425), 

следующие изменения: 

1.1. Статью 13 дополнить пунктом 42 следующего содержания: 

"42) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального округа.". 

1.2. Часть 6 статьи 36 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 



2 

 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции".". 

1.3. Часть 7 статьи 41 дополнить абзацем третьим следующего 

содержания: 

"Глава города Мончегорска освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции".". 

1.4. Пункт 4 части 3 статьи 56 изложить в следующей редакции: 

"4) правовые акты Главы города Мончегорска, администрации города и 

иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.". 

2. Главе города Мончегорска (Рудаков А.В.) направить настоящее 

решение в территориальный орган уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований для государственной регистрации. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

"Мончегорский рабочий" и размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска после его государственной 

регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете "Мончегорский рабочий". 

 

 

Председатель Совета  

депутатов города Мончегорска                                                О.А. Островецкая 

 

Глава города Мончегорска                                                                 А.В. Рудаков 


